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سیدمهدی سهیلی مقدم1

چکیده
در سال های اخیر، پیامدهای عصر اطلاعات بر جوامع دینی موردتوجه محافل علمی قرارگرفته 
اســت. هدف این تحقیق، بررسی چارچوب نظری این پیامدها به عنوان ابزاری برای درک عصر 
اطلاعات و تجلی تغییرات فرهنگی عصر دیجیتال بر احیای تمدن اســلامی اســت. تغییراتی 
که در ارتباط با تحولات نوین در جوامع کنونی رخ داده اســت، در چارچوب فلســفه اطلاعات 
مطرح شده توســط لوچیانو فلوریدی موردمطالعه قرارگرفته است. در این نوشتار کم رنگ شدن 
تمایز بین جهان واقعی و مجازی، طبیعت و اینترنت اشــیاء و ارتبــاط آن ها بافرهنگ معنوی و 
همچنین فرهنگ اجتماعی در بستر فناوری موردبحث است. )مسئله(؛ این مقاله از طریق مرور 
ادبیــات تحقیق با روش توصیفی - تحلیلی به توســعه و ارائه مــدل فرهنگی برای احیای تمدن 
اســلامی پرداخته اســت. )روش(؛ پدیده های جدیدی مانند شخصی سازی و هوشمندسازی 
محیط پیرامون، به عنوان روندهای برجســته بر جنبه های فرهنگی نمایان می گردد. یافته ها نشان 
داد، روندهایی که جنبه های معنوی-اجتماعی فرهنگ را در جامعه دیجیتال تشــکیل می دهند 
عبارت اند از فردی ســازی و شفاف سازی که اثر ژرف بر احیای تمدن دینی دارد. به این معنا که 
فرهنگ معنوی در کنار فرهنگ اجتماعی از »خود نســبی« حمایــت می کند و این امر موجب 
تکامل فرهنگی اجتماعی انســان از طریق کسب دســتاوردهای فرهنگی سایر جوامع در بستر 

فناوری اطلاعات می گردد. )یافته ها(
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مقدمه و بیان مسئله

زندگی در جهان پویا که تغییرات آن به سرعت در حال افزایش است ضوابط و شرایط خود را طلب 

می نماید. فراگیری فنــاوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( تجربه زندگی انســان را دگرگون کرده 

است. تأثیر فناوری های دیجیتال فعلی بر زندگی افراد و جوامع مشهود است و حتی ممکن است 

ادعا شود که پیش ازاین سابقه نداشته است. در طول سه دهه گذشته، همگرایی فناوری ارتباطات 

تکامل یافته و شــکوفا شده اســت. اینترنت، شــبکه جهانی وب )WWW( و ارتباطات سیار به 

عنصری ذاتی در جامعه امروزی وزندگی هر یک از اعضای آن تبدیل شده است. تجربیات زندگی 

روزمره در واقعیت جدیدی غوطه ور شده اســت، که به طور قابل توجهی با واقعیت های معمولی 

سال های نه چندان دور متفاوت شده است.

اســتفاده گسترده از بســتر فناوری اطلاعات و ارتباطات، موجبات ساخت دهکده جهانی و 

مجازی شده است که به بخشی جدایی ناپذیر از وجود مردم تبدیل شده است. بااین حال، فضای 

مجازی جایگزین واقعیت نشــده اســت، بلکه آن را تکمیل نموده است و جزء لاینفک آن شده 

اســت. بلکه شــاید مهم ترین تغییر مربوط به جایگزینی مفهوم سنتی انسان به عنوان یک موجود 

جداگانه با هستی شــناختی جدید در یک ارگانیسم اطلاعاتی اســت که با کل جهان در ارتباط 

اســت. انقلاب اطلاعاتی این ظرفیت را به ارمغان آورده اســت که می تــوان به راحتی با هر فرد 

دیگری در هرکجای این گیتی ارتباط برقرار کرد یا اینکه بدون نگرانی به انواع و اشکال بی شماری 

از اطلاعات و دانش دسترسی داشت.

درنتیجه پیشــرفت های قابل توجه در هوش مصنوعــی AI((، فناوری های دیجیتال امروزی 

 
ً
به طور فزاینده ای هوشــمند و شخصی می شــوند.)Domingos, 2015; Russell, 2019( تقریبا

تعامل هر تجربه انسانی از طریق یک پوســته پیچیده متصل به داده های بزرگ صورت می گیرد.

 برای 
ً
)Townsend, 2013( این پوســته اطلاعات زمینه محور، به فردی ارائه می شود که منحصرا

آن فرد در نظر گرفته شده اســت و برای تصمیم گیری ضروری است. بنابراین، اصول رفتار انسان 

که بیشتر شــامل توالی این تصمیمات است، تغییر کرده است. بنابراین ماهیت اطلاعاتی مفهوم 

فرهنگ به عنوان نقطه عزیمت این مقاله در نظر گرفته شده است که لازمه احیای تمدن نوین دینی 

است.
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اهداف و پرسش های پژوهش

هدف این تحقیق، بررســی چارچوب نظری پیامدهای عصر اطلاعات بر جوامع به ویژه جوامع 

دینی به عنوان ابزاری برای درک این عصر و تجلی تغییرات فرهنگی عصر دیجیتال بر احیای تمدن 

اســلامی است. پرسش اصلی پژوهش عبارت اســت از تغییراتی که در ارتباط با تحولات نوین 

در جامعه دیجیتالی رخ داده است در چه چارچوبی مطالعاتی قابل درک است؟ ازاین رو از طرفی 

تمایز بین جهان واقعی و مجازی، طبیعت و اینترنت اشیاء و از طرف دیگر تمایز فرهنگ معنوی، 

فرهنگ اجتماعی در بستر فناوری موردبررسی قرارگرفته است.

ملاحظات نظری

چندین رویکرد شناخته شــده برای مطالعه تغییــر دیجیتال وجود دارد. ایــن عصر به عنوان یک 

انقلاب فنّاورانه، یا پســاصنعتی)Bell, 1976(، گذار به جامعــه اطلاعاتی)Webster, 2014(  یا 

گاهی انسان  جامعه شــبکه ای )Castells, 2011; Castells & Himanen, 2002( و انقلابی در آ

)Floridi, 2015( در نظر در نظر گرفته می شود. همه این تعابیر مکمل یکدیگر هستند تا تصویری 

کامل از پدیده ای نوپا در جهان معاصر بنمایانند.

ازجمله مهم ترین کمک ها به بررســی چرخش دیجیتال از دریچــه مطالعات فرهنگی، کار 

دن اســپربر است. او در تبیین فرهنگ: رویکرد طبیعت گرایانه )Sperber, 1996( و درک جدیدی 

از فرهنگ را پیشــنهاد می کند. او فرهنگ را فضایی نمی داند که مردم در آن ســاکن شوند. تفسیر 

فرهنگ توســط آسربی شامل شــبکه ای اســت از خطوط کلی که امکان کاوش در نحوه ایجاد 

الگوهای پایدار و طولانی مدت را توســط رفتارهای افراد فراهم می کند.)Stiegler, 2019( برنارد 

اســتیگلر با نگاه بدبینانه تری به فرهنگ دیجیتال اشــاره می کند. فرهنگ دیجیتال فعلی که توسط 

شــرکت های بزرگ تقویت می شــود، زندگی اجتماعی را منحط و مختل نموده اســت. وسواس 

شــرکت های بزرگ در پــرورش مصرف گرایی، با اســتفاده از الگوریتم های فریبنــده و پیچیده، 

تجربه انســانی را بازتعریف می کند.)Stiegler, 2019( مشابه نقد هورکهایمر و آدورنو، که درباره 

صنعت فرهنگ)Horkheimer & Adorno, 2002( ارائه می دهند، او هشدار می دهد که زعامت 

نیهیلیســتی کنونی لازمه از دســت دادن دانش و بی اهمیت جلوه دادن دانش فکری و علمی شده 

اســت. اســتیگلر فناوری دیجیتال را به عنوان فارماکون توصیف می کنــد، اصطلاحی یونانی که 
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 Stiegler,(.می تــوان آن را هم به عنوان یک درمان و هم به عنوان یک ســم  و زیان بــار درک کرد

2019(  تنش ذاتی فناوری دیجیتال، از یک ســو که با وعده فراهم کردن فرصت های بیشــتر برای 

فرهنگ بشری همراه است از سوی دیگر با قدرت های مخرب آن درک می شود. چنین قدرت هایی 

دانــش هرمنوتیکی را به خطــر می اندازد، ظرفیت فرد را برای تأمل بــر تجربیات از بین می برد و 

همبســتگی های اجتماعی را نیز مختل می کند. گســترش اطلاعات نادرست و رشد حوزه های 

سیاسی تفرقه انگیز و متخاصم، مظهر هشدار استیگلر درباره زندگی در عصر اختلال است. البته 

ادغام فضاهای آنلاین در فرهنگ انسانی بیشتر توسط آلبرتو موردبحث قرارگرفته است.

آســربی تکامل فرهنگی عصر اطلاعات را در چندین تجربه انســانی به تصویر کشــیده که 

حاصل انقلاب ارتباطات بوده اســت. راه هایی را که در آن پدیده های مختلف مانند در دسترس 

بودن دانش، مبهم بودن تعامل بین کاربران ناشناخته، و سیال بودن دانش، احساس آدمی را تغییر 

)Acerbi, 2020(.داده است

روش تحقیق

این مقاله یک رویکرد نظری مبتنی بر مطالعات فرهنگی ناشی از تحولات دیجیتالی در جامعه را 

ارائه می دهد. این بررســی براساس رویکردهای فرهنگی-تاریخی)Holton, 2020( با بهره مندی 

از چارچوب نظری لوچیانو فلوریدی ارائه شــده است.)Floridi, 2015( چراکه فلسفه اطلاعات 

فلوریدی می تواند یکی از منابع فکری لازم برای قوام بخشیدن به مبانی نظری علم اطلاع رسانی 

را فراهــم کند)Khandan, 1388(. این مطالعه کاربردی با روش توصیفی - تحلیلی به بررســی 

روابــط بین متغیرها می پردازد و از حالت توصیفی صرف خارج شــده اســت همچنین علاوه بر 

تصویرســازی آنچه هست به تشریح و تبیین دلایل چگونه بودن و چرایی وضعیت مسئله و ابعاد 

آن می پردازد. بنابر شکل 1، این مقاله بر روی برخی از تحولات عمده در تجربه انسانی و فرهنگ 

اجتماعی تمرکز خواهد کرد. ابعاد مختلفی که در این مقاله موردبررســی قرار می گیرند می توانند 

عمق بیشتری به درک فرهنگ و جامعه دیجیتال در احیای تمدن دینی بخشد.
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است همچنین علاوه بر تصویرسازی  شده خارجو از حالت توصیفی صرف  پردازد یم

آنچه هست به تشریح و تبیین دلایل چگونه بودن و چرایی وضعیت مسئله و ابعاد آن می

این مقاله بر روی برخی از تحولات عمده در تجربه انسانی و  ،۱بنابر شکل  .پردازد

قرار  یموردبررسفرهنگ اجتماعی تمرکز خواهد کرد. ابعاد مختلفی که در این مقاله 

عمق بیشتری به درک فرهنگ و جامعه دیجیتال در احیای تمدن دینی  توانند یم رندیگ یم

 بخشد.

 

 تمدن اسلامیاحیای جامعه دیجیتال و ساختار  - ۱شکل 

 فلسفه اطلاعاتدر داده ، فرهنگ و انسان ۱

نیازمند شناخت  شده تجربهاینترنت  پیدایشتغییر هستی شناختی که از زمان 

برای  نوینحل  راه کیبه محدود انقلاب اطلاعات  است. آن ابعاد مختلفتری از  دقیق

تغییر در  دهنده نشان بلکه. نیستدستیابی به دانش یا تکمیل وظایف مختلف روزانه 

درک  »بودن«در مورد معنای امعه ج فردی از عنوان به، شخصاست که  ییها روش

توان حداقل تا حدی  را میی جدید یشناخت یهست، وضعیت بیترت نیا به ند.ک می

ها در  به تغییر حضور انساناین موضوع ارگانیسم اطلاعاتی به تصویر کشید.  عنوان به

 فرهنگ
تاثیر جامعه دیجیتال بر احیای 

 تمدنی دینی 

فرهنگ 

 دینی

فرهنگ 

 اجتماعی

واقعیت 

انسان و  و مجاز

مصنوعا

انسان و  ت

 داده

 فرهنگ و تمدن

انسان و تحول نوین   

شکل 1 - ساختار جامعه دیجیتال و احیای تمدن اسلامی

1. انسان، فرهنگ و داده در فلسفه اطلاعات

تغییر هستی شــناختی که از زمان پیدایش اینترنت تجربه شده نیازمند شناخت دقیق تری از ابعاد 

مختلف آن است. انقلاب اطلاعات محدود به یک راه حل نوین برای دستیابی به دانش یا تکمیل 

وظایف مختلف روزانه نیســت. بلکه نشان دهنده تغییر در روش هایی است که شخص، به عنوان 

فــردی از جامعه در مورد معنای »بودن« درک می کند. به این ترتیب، وضعیت هســتی شــناختی 

جدیدی را می توان حداقل تا حدی به عنوان ارگانیســم اطلاعاتی به تصویر کشید. این موضوع به 

تغییر حضور انســان ها در زمان های ارتباطی بیش ازپیش در مقایسه با حضور انسان ها در دوران 

قبل از دیجیتال اشاره می کند.

در سال های نخســتین پیدایش اینترنت، فضای مجازی به عنوان یک پلتفرم فناوری ارتباطی 

تلقی و مورداستفاده قرار می گرفت. به طور خاص، حتی یک رابط )مرورگر( که اینترنت را به شبکه 

جهانی وب )WWW( تبدیل می کرد، تنها به عنوان ابرمتن که فقط پیشرفته تر از استفاده یک کتاب 

بود. بااین حال، به نظر می رســد تمرکز بر دســتاوردهای فناورانه و مزایای آن بر لایه های پیچیده 

اجتماعی-فرهنگی کــه به طور قابل توجهی بر زندگی روزمره انســان ها تأثیر می گذارد، نادیده و 

پنهان گردید. درواقع، تا زمان ظهــور وب 2، رویکرد حداقلی به اینترنت به عنوان ذخیره جهانی 

اطلاعات وجود داشت.

بســیاری از تغییرات اساسی در نحوه درک آدمی از معنای »بودن« در عصر اطلاعات به وب 

Web 2.0(2( مربوط می شود سبب شــده تا تجربه کاربر تغییر نماید. به طور خلاصه، حرکت از 

یک رابطه یک طرفه به یک رابطه دوطرفه تبدیل گشــت و تجربه کاربر را از حالت منفعل به فعال 
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تبدیل نمود.)Fleischer, 2011( علاوه بر این، گســتردگی گوشــی های هوشمند، مفاهیم مکان 

و زمان را با تحولی شــگرف روبرو نمود. بی واســطه بودن ارتباطات و در دسترس بودن، بخش 

ثابتی از تغییرات فرهنگی اســت که در عصر اطلاعات تجربه شده است. ازاین رو شناخت عصر 

اطلاعات ضروری تر از هستی شناختی خود را می نماید.

گسترش اینترنت و ظهور هوش مصنوعی بر چگونگی درک افراد از هویت خود تأثیر گذاشته 

اســت. )Mitchell, 1999( این تعبیر ویلیام میچل است تا جایی که بیان می کند که جدایی بین 

 در سطح بیولوژیکی با انسان 
ً
انسان و ماشین دیگر اعتباری ندارد. شبکه های مجازی جامع عملا

گاهی منجر می شوند. ازنظر زمانی، اتصال بیش ازحد همراه با فناوری های  ترکیب می شوند و به آ

 از هر نقطه در جهان 
ً
کارآمد منجر به انبوهی از اقدامات شــده اســت. ازنظر موقعیت، تقریبــا

می توان ارتباط برقرار کرد، با اینترنت کارکرد و بسیاری از اقدامات دیگر را انجام داد.

تغییــرات تعاملی افراد با یکدیگر، و با طبیعت، نحوه شــناخت خــود پنداره ها را تغییر داد. 

در میان بســیاری از ویژگی های فضای مجازی، این ویژگــی دارای درجه ای از غیرقابل پیش بینی 

بودن اســت. به عنوان مثال، هوش مصنوعی، شــیوه های جدید عمل را تعیین می کند و درنتیجه، 

انســان تجربه گرا را متحول نموده است.)Yampolskiy, n.d.( علاوه بر این، ازآنجاکه زندگی در 

 جدید است، تاریخچه زیســتگاه سایبری جدید مختصر 
ً
یک محیط دیجیتال یک پدیده نســبتا

اســت. به همین دلیــل، وضعیت کنونی جامعه دیجیتــال اغلب »فئودالیســم دیجیتال« نامیده 

می شود،)Jensen, 2020( که مشابه وضعیت مربوط به دوره اولیه قرون وسطی تخمین زده می شود 

)Helbing, 2019(.که با این باور در نزدیک شدن به عصر روشنگری دیجیتالی بیان می شود

برخلاف سایر فناوری های نوظهور مانند فناوری های نانو یا مهندسی ژنتیک، فضای سایبری 

ارتباط با همه موضوعات دارد چراکه یک واقعیت جدید محسوب می شود به عبارت دیگر همه در 

آن زندگی می کنند یا به زودی در آن زندگی خواهند کرد. فضای مجازی تأثیر مستقیمی بر زندگی 

 بر 
ً
هر فرد دارد. فراگیر شدن فناوری های دیجیتال، رسانه های اجتماعی و به طورکلی شبکه، تقریبا

هر حوزه ای در زندگی روزمره تأثیر گذاشته است. ازآنجایی که فضای مجازی نقش غالب تری در 

زندگی انسان ها داشته است، وضعیت هســتی شناختی انسان ها را تغییر داده است و می توان آن 

گاهی شبکه ای درک کرد. فرهنگ دیجیتالی جدید در چنین واقعیت  را به عنوان شــکل گیری یک آ

جدید در حال شکل گیری است.
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تحقیقات ســامانمند نشــان می دهد که فضای واقعی )فیزیکی( و فضای سایبری زمانی که 

افراد فعالانه در شــبکه های خود به صورت آنلاین و آفلاین گشت وگذار می کنند، نفوذ در یکدیگر 

دارند. محیط دیجیتال جدید که واقعیت و مجاز را ترکیب می کند، با واقعیت طبیعی معمول بسیار 

متفاوت اســت. )Wellman, 2001( ازاین رو به تعبیری، ماهیت دوم انســان را فرهنگ توصیف 

نموده اند که در قالب فضای مجازی که تعاملی اســت به ســطحی جدید و لایه ای جدید رسیده 

است. در یک جامعه دیجیتالی، یک فرد نه تنها یک دنیای عینی جدید را همان طور که در جامعه 

رخ می دهد ایجاد می کند بلکه اشیاء و ماهیت متفاوت ایجاد می کند )مانند شبکه ای، ارتباطی و 

چندرســانه ای(. به همین دلیل، برخی از محققان تمایل دارند فرهنگ جامعه دیجیتال را ماهیت 

)Kelly, 1998(.سوم« در نظر بگیرند«

تعیین ماهیت یک واقعیت دیجیتالی را ملزم به شــناخت دگرگونی های اساسی تجربه انسانی 

در زمــان دیجیتال می کند. این دگرگونی ها برای اولین بار در مانیفســت)Floridi, 2015( فرموله 

شــد. این مانیفســت تحولات عمده جامعه دیجیتال را پیش بینی و بررسی می کند. سه قالب از 

دگرگونــی موردبحث قرار می گیرد: محو کردن تمایز بیــن واقعیت و مجاز، محو کردن تمایز بین 

انسان، ماشین و طبیعت، و بازگشت از کمبود اطلاعات به فراوانی اطلاعات.

1-1. انسان و واقعیت آمیخته

دوگانگی »واقعیت/مجاز« ریشــه در تاریخ بشــر دارد که می توان آن را در تمثیل افلاطون جســتجو 

کــرد.)Floridi, 2014( تمایز بین واقعیت و مجاز در ادوار مختلف تاریخی منعکس کننده هنجارها، 

 با دین و هنر 
ً
ارزش هــا، قراردادها و باورهای اجتماعی بود. به عنوان مثال، در قرون وســطی، که عمدتا

مشــخص می شــد، مؤلفه مجازی غالب بود، درحالی که در عصر صنعتی، شــیء سازی صورت 

می گرفت. درحالی که هر دوره تاریخی دوگانگی همیشــه پایدار بوده اســت. اما در عصر کنونی این 

دوگانگی درهم آمیخته شده است. در قرن بیستم جهان با اصطلاح واقعیت ترکیبی به منظور تغییر درک 

واقعیت روبرو شد. میلگرام و کیشینو مفهوم واقعیت ترکیبی را زیرمجموعه ای از فناوری های مرتبط با 

واقعیت مجازی تعریف کردند که شامل واقعیت افزوده )AR( و مجازی سازی افزوده )AV( می شد. 

در شکل 2 واقعیت افزوده به عنوان فناوری که تجسم یک محیط واقعی از طریق اشیاء مجازی را بهبود 

)Milgram & Kishino, 1994(.تعریف شد AR به عنوان نقطه مقابل AV می بخشد درحالی که
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)Milgram & Kishino, 1994(.شکل۲- پیوستار مجاز

بــرای درک تفاوت های واقعیت افزوده و مجازیت افزوده در کنــار واقعیت آمیخته جدول 1 

ترسیم شــده اســت. کاربرد فناوری واقعیت افزوده بسیار اســت. به کاربرد آن در ساخت وساز، 

تعمیر و نگهداری، مسیریابی، گردشگری، روزنامه نگاری، معماری، باستان شناسی، مدل سازی، 

سرگرمی، پزشکی و آموزش نظامی اشاره شده است.)Höllerer & Feiner, 2004( البته دیگران از 

کاربردهای آن در هنر، تبلیغات، آموزش )Tang et al., 2018(، مدیریت بحران، استفاده روزمره، 

بازی، طراحی صنعتی، ورزش، تلویزیون و ترجمه، نام برده اند.
)MR( واقعیت آمیخته)AR( واقعیت افزوده)VR( واقعیت مجازی

این دنیای واقعی را با پوشش درآمیختن دنیای واقعی و مجازی
اطلاعات دیجیتال ترکیب می کند

 دیجیتال و مجازی 
ً
دنیایی کاملا

 مستقل از دنیای واقعی
ً
کاملا

عدم نیاز به کاربر برای تجربه نیاز به حضور کاربر برای تجربهنیاز به حضور کاربر
دنیای خیالی نیازی

انحصار کامل واقعیت کاملتا حدی محصور در واقعیتعدم محدودیت به مرزها

تعامل و دست کاری هر دودنیای 
فیزیکی و مجازی

دنیای واقعی برای تجربه محوری 
باقی می ماند و با جزئیات مجازی 

تقویت می شود

تجربه مصنوعی بدون هیچ حسی 
از دنیای واقعی

MR همان بازه زمانی را برای 
 VR پذیرش دارد که در مورد

وجود دارد

پذیرش کامل AR حدود 3 تا 7 
سال طول می کشد

افق زمانی برای پذیرش واقعیت 
مجازی در زمینه های مختلف 2 تا 

4 سال پیش بینی می شود

نداشتن قابلیت دید از این طریقداشتن قابلیت دید جزئیمجموعه ای از قابلیت های دیدنی

حداقل احساس وجود در دنیای احساس حضور در دنیای واقعیاحساس درهم آمیخته
واقعی

تصور کاربر و ارتباط با اشیاء 
درهم آمیخته

ارتباط کاربر هم با اشیای مجازی 
و هم با دنیای واقعی

تصور کاربر فقط در یک دنیای 
 خیالی

ً
کاملا

MR و VR ،AR جدول 1 - تفاوت
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 )Çöltekin et al., 2020(.امروزه بحث از واقعیت بســط یافته و چالش های فراروی آن است

واقعیت بســط یافته )Extended reality( اصطلاحی است که به تمام محیط های ترکیبی واقعی 

و مجازی و تعاملات انسان و ماشــین ایجادشده توسط فناوری رایانه و ابزارهای پوشیدنی اشاره 

دارد، که در آن »X« یک متغیر برای هر فناوری محاســبات فضایی فعلی یا آینده است. در شکل 

3، این واقعیت به عنوان چتری اســت که فضای طراحی تجربه مجازی را در برمی گیرد و به نوعی 

ایجاد بازسازی های سه بعدی کامل و بسیار واقعی از موجودات متحرک است.

چتری است که  عنوان به، این واقعیت ۳در شکل  محاسبات فضایی فعلی یا آینده است.

 یبعد سه یها یبازسازایجاد  ینوع بهو  ردیگ یبرمفضای طراحی تجربه مجازی را در 

 کامل و بسیار واقعی از موجودات متحرک است.

 افتهیواقعیت بسط  . روابط بین انواع مختلف محیط در فضای طراحی۳شکل 

)Extended reality( 

، از دیدگاه فلسفی، در نظر گرفته شود تر قیعمموضوع این وقتی به هر ترتیب 

 ها کنشتمایز بین بدن و ذهن، بین خیالات و  عنوان بهدوگانگی سنتی واقعی/مجازی 

 شده لیتبداست. دوگانگی به یک دوگانگی اساسی در نحوه تفکر و عمل  شده شناخته

واقعی و فضای فضای یا ناپدید شدن فاصله بین  کم شدن (Shhwarz, 2019).است

از واقعیت فیزیکی را تغییر داده است. با محو کردن تمایز  تاکنون، ادراکات رایج مجازی

 یها وهیش. این امر مستلزم تقویت خواهد افتادبین واقعیت و مجازی، تفکر به خطر 

، دوگانه انگاری جدید، یا پلورالیسم، که به افراد کمک مختلف تفکر است مانند مونیسم

 )Floridi, 2015(انتقادی توسعه دهند. طور بهخود را  ینیب جهانتا  کند یم

 و مصنوعات انسان ۱٫۲

 واقعیت توسعه یافته

Extended reality 

 واقعیت مجازی 

Virtual reality 

 واقعیت آمیخته

Mixed reality 

یت افزوده  مجاز

Augmented Virtuality 

 واقعیت افزوده 

Augmented Reality 

)Extended reality( شکل ۳. روابط بین انواع مختلف محیط در فضای طراحی واقعیت بسط یافته

به هر ترتیب وقتی این موضوع عمیق تر در نظر گرفته شــود، از دیدگاه فلســفی، دوگانگی 

سنتی واقعی/مجازی به عنوان تمایز بین بدن و ذهن، بین خیالات و کنش ها شناخته شده است. 

 )Shhwarz, 2019(.دوگانگی به یک دوگانگی اساســی در نحوه تفکر و عمل تبدیل شده است

کم شــدن یا ناپدید شــدن فاصله بین فضای واقعی و فضای مجازی، ادراکات رایج تاکنون از 

واقعیت فیزیکی را تغییر داده اســت. با محو کــردن تمایز بین واقعیت و مجازی، تفکر به خطر 

خواهد افتاد. این امر مســتلزم تقویت شــیوه های مختلف تفکر اســت مانند مونیسم، دوگانه 

انگاری جدید، یا پلورالیســم، کــه به افراد کمک می کند تا جهان بینی خــود را به طور انتقادی 

)Floridi, 2015(.توسعه دهند
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۲-1. انسان و مصنوعات

 به دوراز پیچیدگی بود. امروزه، 
ً
در بیشــتر تاریخ بشــر، تمایز مصنوعات از طبیعت یک کار نسبتا

براساس پیشرفت های چشمگیر در پزشکی و بیوتکنولوژی، انسان و مصنوعات به طور فزاینده ای 

در حال پیوند به یکدیگر هســتند.)Floridi, 2015( علاوه بر این، ادغام گســترده حســگرهای 

هوشــمند در زندگی انسان و ادغام فناوری های نوظهور اینترنت اشــیا )IoT( تمایز بین انسان و 

مصنوعات را کم رنگ تر می کند. رشــد شــدید تعداد زیادی از مصنوعات پیشــرفته، که در حال 

تبدیل شــدن به بخشــی جدایی ناپذیر از محیط طبیعی است، با مفهوم ســنتی طبیعت در تضاد 

اســت. تجلی قابل توجه کم رنگ شــدن »افراد، طبیعت و مصنوعات« و ادغــام نوظهور هوش 

 در هر حوزه زندگی اســت، یک شناخت کامل از محیط زیست انسان در 
ً
مصنوعی )AI( تقریبا

)Kelly, 2016(.نظر گرفته می شود

۳-1. انسان و داده

فراوانی داده و اطلاعات جامعه بشــری را از پیشینیانش متمایز می کند.)Floridi, 2015( ازلحاظ 

تاریخی، همیشــه در زمان های گذشــته دسترســی به اطلاعات کم بود. قبل از ظهور اینترنت، 

آرمان شــهر دائره المعارفی که توســط دیدرو)Buchanan, 2010( شروع شده بود، قدرت مطلق 

دانش را نشــان می داد. پیش فرض آرمان شهری از دائره المعارفی این است که به عنوان قطب نمای 

هنجاری عمل کند تا افراد و جوامع هدایت شــوند. البته باید در نظر داشــت که فضای سایبری 

»پاک« نیســت و شــامل انواع مختلفی از داده ها، اطلاعات و دانش دســت کاری شده از منابع 

غیرقابل اعتماد است. شاید این فراوانی اطلاعات، نیازمند فعالیت های فیلترینگ جدید باشد که 

از آن به مدیریت دیجیتال نام می برند.)Gadot & Levin, 2012( هرچند این امر نباید نافی آزادی 

)Soheili Moghadam, 2020(.و جریان آزاد اطلاعات توسط دولت ها گردد

ســایه های دیجیتالی )digital shadow( یا ردپاهای دیجیتالی )digital footprint( یک 

زیرمجموعه از آثار دیجیتالی شامل اطلاعات شخصی، فنی یا سازمانی است که اغلب به شدت 

محرمانه بوده و اطلاعات حســاس و خصوصی محسوب می شــوند. مانند مختصات، علایق، 

ســلیقه ها، خریدها، مکان ها و غیره. مقیاس چنین اطلاعاتی در ســطح جهانی به طور تصاعدی 

در حال رشد است.
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امروزه این درک وجود دارد که رشــد نامحدود داده ها منجر به این واقعیت می شود که داده ها 

بر زندگی مردم تسلط دارند. جریان های داده در حال تبدیل شدن به مبنای هستی شناختی واقعیت 

اطراف هستند. براســاس نظریه نوظهور به نام داده گرایی، جهان از جریان های داده تشکیل شده 

)Harari, 2016(.است و ارزش هر پدیده یا موجودی با سهم آن در پردازش داده ها تعیین می شود

۲. فرهنگ معنوی و اجتماعی در عصر دیجیتال

ادوارد تیلور بیان نمود که فرهنگ به شیوه های مختلف دانش، باورها و کدهای اخلاقی اشاره دارد 

که جامعه را تحکیم می کند. هرشــکوویتس به راه هایی اشاره کرد که در آن انسان ها جامعه ای را 

برای تبدیل شدن به بخشی از محیط ایجاد می کنند. جورج هربرتمید بر ترتیب رفتارهای مشترک 

افــراد در جامعه تمرکز دارد.)Mead, 1963( کلیفورد گیرتز بــه عناصر نمادین فرهنگ و راه هایی 

که آن نمادها معانی اجتماعی-تاریخی می دهند اشــاره نمــود.)Prinz, 2021( مجموع نمادها، 

عادات، قوانین، مصنوعات و سایر قابلیت های اجتماعی از کیفیت های فرهنگ بشری هستند.

فرهنگ منحصر به انســان اســت درحالی که در بین حیوانات انتقال دانش از نسلی به نسل 

دیگر مبتنی بر ژنتیک اســت. ازاین رو در طول زندگی، تجربه انباشته شــده توسط یک حیوان به 

فرزندان او به ارث نمی رســد و هر نسلی شروع به گرفتن تجربیات خود از ابتدا می کند. بنابراین، 

با پیدایش فرهنگ، انســان ها دارای شکل خاصی از ذخیره و انتقال دانش هستند. این نوع فرآیند 

 جدید و به دوراز قیاس غنی می شــود. در فرهنگ، دانش برای ژن ها نیســت و 
ً
اطلاعات اساســا

رمزگذاری نمی شــود بلکه افکار و تصورات از فرد جدا می شــوند و وجود مستقل و غیرشخصی 

پیدا می کنند. آن ها به اطلاعات اجتماعی تبدیل می شــوند که حامل آن یک فرد جداگانه نیســت 

بلکه یک فرهنگ اجتماعی اســت. برخلاف اطلاعات بیولوژیکی، اطلاعات اجتماعی با مرگ 

فرد از بین نمی رود. فرهنگ یک »مکانیســم« برون ژنتیکی خاص انســانی را برای وراثت خود 

شکل می دهد، وراثت اجتماعی با توجه به فرهنگ ها، تمدن ها می توانند تاریخچه خود را در طول 

نسل ها مستند کرده و خلق کنند.

فرهنگ، مبنای اطلاعاتی جامعه بشــری و شــرط حیاتی برای وجود آن است. به این ترتیب، 

 در جامعه اطلاعاتــی )دیجیتال( مطالعات 
ً
فرهنــگ از اطلاعات جدایی ناپذیر اســت. ظاهــرا

فرهنگی از اهمیت خاصی برخوردار است. یکی از نمودهای به خوبی تثبیت شده فرهنگ انسانی 
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»فضای سه بعدی فرهنگ« است که همانند شکل 4 با سه محور دانش، ارزش ها و مقررات شکل 

)Karmin, 2008; White & Carneiro, 1949(.می گیرد

 

 ,Karmin, 2008; White & Carneiro(فرهنگ یبعد سهفضای  - ۴شکل 

1949( 

تأثیرگذارترین جنبه در زندگی  عنوان بهدر فضای فرهنگی، وجه فرهنگ معنوی 

. این جنبه شامل اشکال فرهنگی مانند دین، هنر و فلسفه است. شود یمروزمره شناخته 

در  ها ارزشویژگی بارز همه اشکال فرهنگ معنوی این است که ترکیبی از دانش و 

 فضای فرهنگی است.» وجه شناختی و ارزشی«دارند. فرهنگ معنوی  نهیزم شیپ

که  ردیگ یرمباز اشکال فرهنگی را در  یا مجموعهبه همین ترتیب، فضای فرهنگی 

. این شامل فرهنگ اخلاقی، کند یمبا جامعه را تعیین  ها آنروابط اجتماعی افراد و تعامل 

اجتماعی و مقررات  یها آرمانو  ها ارزش. این اشکال فرهنگ شود یمحقوقی و سیاسی 

. این شکل شود یمهدایت  ها آنرسیدن به  نیلکه با  کنند یمرا منعکس  هاعمومی رفتار

فرهنگ اجتماعی  عنوان بهآن را  توان یمروابط اجتماعی است که  کننده منعکساز فرهنگ 

 گیرد. قرار می» ها ارزش«و » قوانین«تعریف کرد. در فضای فرهنگی، حوزه آن در محور 

 فضای فرهنگی 

 مقررات

 ارزش
 دانش

)Karmin, 2008; White & Carneiro, 1949(شکل ۴ - فضای سه بعدی فرهنگ

در فضای فرهنگی، وجه فرهنگ معنوی به عنوان تأثیرگذارترین جنبه در زندگی روزمره شناخته 

می شود. این جنبه شامل اشکال فرهنگی مانند دین، هنر و فلسفه است. ویژگی بارز همه اشکال 

فرهنگ معنوی این است که ترکیبی از دانش و ارزش ها در پیش زمینه دارند. فرهنگ معنوی »وجه 

شناختی و ارزشی« فضای فرهنگی است.

به همین ترتیب، فضای فرهنگی مجموعه ای از اشــکال فرهنگــی را در برمی گیرد که روابط 

اجتماعــی افراد و تعامل آن ها با جامعه را تعیین می کند. این شــامل فرهنگ اخلاقی، حقوقی و 

سیاسی می شود. این اشــکال فرهنگ ارزش ها و آرمان های اجتماعی و مقررات عمومی رفتارها 

را منعکس می کنند که با نیل رسیدن به آن ها هدایت می شود. این شکل از فرهنگ منعکس کننده 

روابط اجتماعی است که می توان آن را به عنوان فرهنگ اجتماعی تعریف کرد. در فضای فرهنگی، 

حوزه آن در محور »قوانین« و »ارزش ها« قرار می گیرد.

فرهنگ فناوری در معنای وســیع خود، به فرهنگ تســلط و پردازش بر هــر ماده، در رابطه 

بــا تولید و طراحی اشــاره دارد. دانش و مقررات از عناصر ضروری فرهنگ فناوری هســتند اما 

ارزش هــا در اولویت دوم قرار می گیرند. در فضا و مطالعات فرهنگی، وجه فناورانه در حوزه های 
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دانش و محورهای مقررات نهفته اســت. در ســال 2013، مدل ســه بعدی فوق برای اولین بار 

برای نمایش فرهنگ دیجیتال رونمایی شــد. )Levin, 2014( پیشرفت های اخیر در فناوری های 

نوظهور، به ویژه هوش مصنوعی و پیشرفت علم داده )Kitchin, 2014(، امکان نمایش عمیق تر و 

دقیق تر فرهنگ عصر اطلاعات را فراهم می کند.

1-۲. فرهنگ معنوی

فرهنگ معنوی جنبه ای از فرهنگ اســت که ازآنچه در زبان روزمره به عنوان عمل گرایی شــناخته 

 خودخواهانه است و سنگ بنای آن سود یا 
ً
می شــود، فاصله گرفته است. فرهنگ معنوی اساســا

منفعت نیســت، بلکه »شــادی روح« - زیبایی، دانش و خرد است. معنویت چیزی است که به 

شــخص اجازه می دهد تا معنای متعالی را در زندگی تجربه کند به طور خلاصه هر باور و ارزشی 

که به فرد احســاس معنا و هدف در زندگی می دهــد. ازاین رو معنویت، دین فردی، غیر نهادی و 

سازمان دهی نشده است.

فرهنگ معنوی خلاقانه ترین آزادی را برای مردم فراهم می کند. فارغ از درگیر شدن کارکردهای 

پنهان و آشکار دین، در فرهنگ معنوی منوط به ملاحظات فایده گرایانه و ملاحظات عملی نیست 

 در اسطوره های باستانی 
ً
و می تواند از واقعیت جدا شود و با خیال همراه باشد. آزادی خلاقیت قبلا

تجلی یافته است. در ادیان نیز نقش بسزایی دارد. فضای نامحدود برای خلاقیت، زمینه ساز خلق 

هنری است.

فعالیت خلاقانه در فرهنگ معنوی شــامل یک دنیای معنوی منحصربه فرد اســت که توسط 

نیروی فکر انســان ایجادشده است. دنیای معنوی به طور غیرقابل تقلیدی غنی تر از دنیای واقعی 

است زیرا علاوه بر احساسات فیزیکی شــامل تصاویری از پدیده های بی سابقه است. حتی اگر 

دنیای معنوی مملو از نمایشــی خیالی از واقعیت باشــد، با قوانین خود می تواند بر زندگی تأثیر 

گذارد. فرهنگ معنوی حســاس ترین وجه فرهنگ و پاسخگوترین وجه به تأثیرات بیرونی است. 

بنابراین به نوعی در تنش و حرکت دائمی اســت. حساســیت و پاسخگویی آن را آسیب پذیر و در 

معرض دید قرار می دهد.

فرهنگ معنوی جامعه دیجیتال یک پدیده منحصربه فرد اســت کــه ارتباط ذاتی آن از طریق 

دنیای مجازی تسهیل می شود. ازآنجایی که فضای مجازی به جزء جدایی ناپذیر زندگی تبدیل شده 
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است، حضور شبکه ای بر فرهنگ معنوی انسان ها تأثیر می گذارد. در عصر کنونی، دنیای معنوی 

انســان ها در فضای مجازی، غوطه ور شده و تعادلش نابســامان گشته است. این با تبدیل "محو 

کردن مرزهای واقعی و مجازی" آشــکار می شــود. تجلی فرهنگ معنوی دیجیتال در رشد سریع 

اشکال متنوع فعالیت های انسان در شبکه، ازجمله ایجاد انواع بی شمار متون، عکس ها و فیلم ها 

با محتواها و اشــکال مختلف منعکس می شــود. قبل از عصر اطلاعات، تولید و انتشــار محتوا 

به شــدت تنظیم می شد و براساس تمایز اساسی بین نویســنده و خوانندگان یا بینندگانش بود. در 

عصر اطلاعات، این تفاوت منسوخ شده است، زیرا همه می توانند نویسنده باشند.

ماهیت غیر ســودمند  فرهنگ معنوی در عصر اطلاعات به شــکلی بســیار غیرمنتظره خود 

را نشــان داده اســت. تعداد قابل توجهی از محتوای ضروری و باکیفیت در شبکه توسط افرادی 

ایجادشــده است که نیازی به سرمایه گذاری در فرآیند انتشــار آن نداشته اند. می توان به یاد آورد 

که چگونه اینترنت به عنوان منبع دانش قابل اعتماد در آغاز قرن بیســت و یکم به دلیل هزینه بالای 

پروژه رد شــد.)Kelly, 2016( این پیش بینی تلخ اینترنت درنهایت اشتباه بود و ارتباط عمیق بین 

فرهنگ معنوی انسان و دنیای دیجیتال را ثابت کرد.

 اخبار، ادبیات، موسیقی و دانش علمی( 
ً
ســهولت دسترسی به انواع بی شمار اطلاعات )مثلا

ماهیت تجربیات بشــری را تغییر داده است - توانایی هر شخصی )با دسترسی به اینترنت( برای 

انتخاب محتوای موردنظر خود به شــما امکان جدیدی می دهد. روش هایی که مردم جهان بینی 

خــود، روابط خود با دیگران و درک خود را ازآنچه به عنوان یک انســان بودن به حســاب می آید، 

می ســازند. فرهنگ معنوی در یک جهان بیش ازحد به هم پیوســته فردی اســت و ممکن است 

ادعا شــود که متن زدایی شده است. این روند فردی ســازی بیش ازحد، برای ساختارهای سنتی 

اجتماعی، مانند سیستم آموزشی، که مبتنی بر شیوه هایی است که آموزش و یادگیری را استاندارد 

و یکســان می کند، مشــکل ایجاد می کند. ما در بحث خود در مــورد فرهنگ اجتماعی جامعه 

دیجیتال در بخش بعدی به این موضوع خواهیم پرداخت.

در دنیای بیش ازحد به هم پیوســته، فرهنگ معنوی از اســتعدادها و هویت افراد تشکیل شده 

اســت که در یک پدیده شخصی، شبکه جدید را آشکار می ســازد و بردنیای معنوی درونی فرد 

تأثیر می گــذارد ازاین رو تغییرات در فرهنگ معنوی به طورکلی مانند هنر، ادبیات و فلســفه را به 

همراه دارد.
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یک انســان شخصیت شبکه ای خود را در فضای مجازی شــکل می دهد و شامل تعاملات 

پیچیده باشــخصیت های مختلف شبکه و جوامع شــبکه ای می شود. »شخصیت مجازی« یک 

فرد ممکن اســت به طور قابل توجهی با "شخصیت واقعی" معمولی او متفاوت باشد. شری ترکل 

در مطالعه فراگیر خود نشــان می دهد که چگونه آزادی می تواند خلق شــخصیت در رسانه های 

 با چارچوب بندی 
ً
اجتماعــی نماید که این امــر نقش مهمی در زندگی جوانان ایفا می کنــد مثلا

مجدد روابط انســانی. او معتقد اســت که درحالی که خودآرائی همیشــه با درجه ای از تعارض 

همراه بوده اســت، ارائه خود در عصر اطلاعات همیشــه از طریق رســانه های اجتماعی واسطه 

می شــود.)Turkle, 2011( بدیهی اســت که شخصی ســازی در فضای مجازی پدیده ای نوین 

است که با یکی از اساسی ترین پرسش های فرهنگ بشری یعنی »من کیستم؟« در ارتباط است. 

پترارکا پرسید: »خودت را بشناس!« سقراط می گوید: »ما کی هستیم، اهل کجا هستیم و به کجا 

می رویم؟«. مشکل "انسان چیست؟" یکی از سؤالات باز فلسفی مکرر است.

هویت شــخصی آنلایــن )Floridi, 2011; Rodogno, 2011( )PIO( مفهومی اســت که 

چگونگی ارائه خود را در فضای مجازی روشن می کند. PIO سبکی از رفتار یک فرد را در شبکه 

مشخص می کند که به فرد اجازه می دهد هویت خود را متفاوت از واقعیت شکل دهد و به نمایش 

بگذارد. شــخصیت چیزی است که شخص به وسیله خودش آن را پرورش می دهد، مدلی که در 

ذهن او، هویت فردی او شکل می گیرد. این مدل در جامعه، خانواده و فرهنگ تکامل یافته است.

در زندگی معاصر، تمایز بین واقعی و مجازی در حال رفتن به ابهام است. ظهور زندگی شبکه 

مجازی به عنوان بخشــی جدایی ناپذیر از زندگی واقعی برای شــکل گیری شخصیت مهم است. 

صمیمانه ترین چیزی که یک فرد می تواند داشته باشد به طور قابل توجهی تحت تأثیر فناوری های 

)Levin & Kojukhov, 2013(.دیجیتال قرار می گیرد

در دهه های 1980 و 1990 مرکز شکل گیری ایده های پیشگام مرتبط با فناوری های دیجیتال 

در زندگی بشــر، آزمایشــگاهی بود که بنیان گذار آن، نیکلاس نگروپونته، اولین ایده های مربوط 

به شــخصیت دیجیتال را در )Negroponte, 1995( بیان کرد، در آن زمان انسان ها به سمت یک 

 دیجیتالی حرکت می کرد. سیمور پیپرت که در آزمایشگاه رسانه کار می کرد و به عنوان 
ً
جامعه کاملا

یکی از پیشینیان ایده عصر اطلاعات بر تمدن در آموزش شناخته می شد)Papert, 1980( ، تأثیر 

شخصی سازی یک کاربر رایانه را برساخت هویت فرد تشخیص داد. طبق نظریه ساخت گرای او، 
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ایجاد هویت کاربر مستلزم جایگزینی برنامه درسی یکپارچه سنتی با محتوای انتخابی شخصی 

 )intimacy(»است. پیپرت برای مشخص کردن فرآیند شخصی سازی، از اصطلاح »صمیمیت

 شــخصی محیط های یادگیری یا به اصطلاح جهان های خرد که 
ً
اســتفاده کرد و بر ماهیت عمیقا

کید کرد. جهان های خرد عاری از مؤلفه های اجتماعی  فرد در فرآیند شــناخت ایجاد می کند، تأ

)Levin & Tsybulsky, 2017(.هستند و آن ها را به عنصری ناب از فرهنگ معنوی تبدیل می کنند

شخصی ســازی پیپرت را می توان امــروزه به عنوان یک ویژگی مهــم فرهنگ معنوی در نظر 

گرفت، زیرا خود را در تعداد فزاینده ای از انســان هایی که در جهان های خرد فرهنگی شــخصی 

زندگی می کنند نشــان داده است. این حاصل بحثی اســت که در مورد تحول جامعه دیجیتال و 

 وضعیت وفور اطلاعات پیامدهای مهمی برای فرهنگ 
ً
گذار به فراوانی اطلاعات اســت. طبیعتا

معنوی انســان دارد. دسترسی به ثروت فرهنگی نوع بشــر برای هر یک از اعضای جامعه بدون 

شک یک دســتاورد برجسته اســت. درعین حال، این دسترسی به فردی شــدن فضای فرهنگی 

انســان می انجامد. مردم این امکان را دارند که در مطالعه، کار و سرگرمی خود محتوا را انتخاب 

کنند. ویژگی اصلی این انتخاب فردی بودن آن اســت. ازاین رو مردم خود را در جهان های »خرد 

فرهنگی« شخصی می یابند که براساس تمایلات و اولویت های شخصی آن ها شکل گرفته است. 

شــکل گیری ریزجهان ها توســط نرم افزار هوش مصنوعی نوظهور همراه، تقویت شده و فعالانه 

پشتیبانی می شود، که برای افرادی با محتوای موردنظر که »مناسب« آن ها است، طراحی می شود.

تأثیر فزاینده هوش مصنوعی بر تجربه انســانی مستلزم بررســی عمیق تر است. فردی شدن 

ممکن اســت به عنوان حرکت اصلی در نظر گرفته شــود که فرهنــگ معنوی در عصر اطلاعات 

را مشــخص می کند. به این ترتیب، برخی از پرســش های مهم مربوط به زندگی عمومی و به ویژه 

آموزش را مطرح می کند، زیرا می تواند به عقلانیت تک نگر منجر شود، که محتوای هر زندگی را 

بی مفهوم می کند، و تلاش برای ایجاد یک فرهنگ اجتماعی پویا، متشکل از افرادی که مسئولیت 

متقابل را توسعه می دهند، به چالش می کشد.

۲-۲. فرهنگ اجتماعی

فرهنــگ اجتماعی با مقررات، ارزش ها و آرمان هایی تعریف می شــود که رفتــار افراد در جامعه و 

تعاملات اجتماعی آن ها را تعیین می کند. شکل های اولیه فرهنگ اجتماعی شامل فرهنگ اخلاقی، 
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حقوقی و سیاسی اســت. در فرهنگ معنوی فرد بدون توجه به هنجارهای جامعه برای دستیابی به 

ارزش های معنوی فردی تلاش می کند. شاهکارهای هنری و ایده های فلسفی جدید در ذهن افرادی 

متولد می شود که در برخی موارد تمام زندگی خود را بدون موفقیت می گذرانند. در مقابل، ارزش های 

فرهنگ اجتماعی همچون برابری، انســانیت، قانون و نظم، دموکراسی و آزادی های مدنی به تنهایی 

قابل دستیابی نیست و الهام بخشیدن به مردم با دور ماندن از ارتباطات اجتماعی غیرممکن است.

مأمــن و مأوای فرهنگ معنوی »ذهن و قلب« اســت حتی اگر فقــط در تصور بگنجد و به 

واقعیت تبدیل نشــود. در مقابل، ارزش ها و آرمان های فرهنگ اجتماعی باهدف اجرا در زندگی 

»واقعی« طراحی شــده اند ازاین رو جامعه اعضای خود را ملزم می کند که طبق قوانین، ارزش ها، 

هنجارها و کدهای اخلاقی خاصی رفتار کنند که توسط افکار عمومی، سازمان های مجری قانون 

و دولت کنترل می شود. اما فرهنگ معنوی منفعت طلبانه نیست و به تنهایی هنجارهای رفتاری را 

در جامعه ایجاد نمی کند.

گاهی عمومی مشهود است. یک  ویژگی فرهنگ اجتماعی در جامعه دیجیتالی در تشــکیل آ

مثال معروف بیداری اسلامی در سال 2010 میلادی است که اغلب از آن به عنوان انقلاب توسط 

شــبکه های اجتماعی یــاد می شــود.)Rafiee Dolat Abady & Abdolrahmany, 2021( و بر 

کید  اهمیت ویژه شبکه های اجتماعی در شکل دادن به احساسات اعتراضی و بسیج معترضان تأ

 با رسانه های 
ً
می کند. بااین حال، یک چیز واضح اســت و آن اینکه رســانه های اجتماعی اساسا

جمعی ســنتی بسیار متفاوت هستند. آن ها سریع، پویا و مهم تر از همه به واسطه هوش مصنوعی 

شــخصی و فردی هســتند. امروزه حتــی تمایل فزاینده ای بــه خواندن اخبار روزمــره از طریق 

)Stiegler, 2019(.پلتفرم های رسانه های اجتماعی مانند فیس بوک یا توییتر وجود دارد

یکی از ویژگی های برجســته جامعه شــبکه ای، ماهیــت پویای آن و توانایــی افراد به عنوان 

مصرف کننده و تولیدکننده محتوا اســت. عقلانیت جامعه شــبکه ای این ایده را ایجاد می کند که 

ارتباط مؤثر زمانی حاصل شــود که فعالیت مداوم در سراســر شــبکه وجود داشته باشد. در این 

راســتا، روند اجتماعی شدن به طور چشمگیری تغییر کرده و نقش بســزایی در جامعه شبکه ای 

امروزی ایفا می کند. این شبکه تعامل بین کاربران را به ارتباطات اجتماعی منظم تبدیل می کند و 

آن را به سطح بالاتری در توسعه جامعه دیجیتال می رساند. این نوع ارتباطات آزاد، مفهوم جامعه 

مدنی سنتی را به چالش می کشد و دستاورد بزرگ عصر روشنگری است.
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باز بودن اطلاعات یکی از ویژگی های اصلی فرهنگ اجتماعی جامعه دیجیتال اســت. اقدام 

فکری و خلاقانه یک فرد مســتلزم حق چاپ انحصاری نویســنده بر محتوای در جامعه ســنتی 

است. حتی در مراحل اولیه عصر اطلاعات، مردم فقط محتوای رسانه ای و پست های شبکه های 

اجتماعی خود را به اشتراک می گذاشــتند.)Kelly, 2016( در جامعه دیجیتال پیشرفته امروزی، 

 همه چیز را به اشــتراک می گذارنــد. آن ها فرآیند خلق پیام را با دیگران به اشــتراک 
ً
مــردم تقریبا

می گذارند و این گونه نیســت که فقط نتایج را به اشــتراک بگذارند. بدیهی اســت این اشتراک با 

اصول سنتی مالکیت مخلوقات در تضاد است. پس گذار از اشکال سنتی به فضای وسیع تر، که 

در آن مردم مطالب خود را در مراحل مختلف به اشــتراک می گذارند، مشخصه جامعه دیجیتال 

است و منعکس کننده تغییرات اساسی در روابط انسانی و تجربه انسانی است. تمایل عمومی به 

اشــتراک گذاری دائمی همه چیز را »تبدیل سازی« می نامند، که به عنوان فرآیندی برای حرکت به 

سمت شفافیت تعاملات انسانی و شفافیت جامعه است.

تبدیل فرهنگ اجتماعی با فردی شــدن فرهنگ معنوی مقابله می کند. مطالعه کنش متقابل و 

پویایی مشترک فردی سازی و تبدیل شدن، ارتباط نزدیکی با مفاهیم اساسی مانند »خود رابطه ای« 

دارد)Herring, 2019(. ایــن بــه جنبه هایی از خود مرتبــط با روابط فرد با افراد مهم اشــاره دارد. 

فناوری هــای دیجیتال درک جدیدی از مفهوم خود رابطه ای به ارمغان آورده اند )Ess, 2019(. تلقی 

عمومی در تمدن غربی از »خود«، به عنوان فردی درجه یک پذیرفته شــده است. در مقابل، روابط با 

دیگران ثانویه و حتی اغلب نامطلوب است. از یک سو، این درک از خود بر مفاهیم آزادی شخصی و 

حریم خصوصی متمرکز است. از سوی دیگر، این خود شخصی ممکن است باارزش های اجتماعی 

 )Buber, 2012(در تضاد باشد. در مقابل، خود رابطه ای خود را در جامعه نشان می دهد. مارتین بوبر

اســتدلال کرد که خود فقط در رابطه با دیگری نشــان داده می شــود. این ادعا امروزه توسط پدیده 

 بی نهایتی 
ً
شبکه های اجتماعی تأیید می شــود که با فرصت های بی سابقه ای برای ایجاد تنوع تقریبا

از روابط اجتماعی، ارتباط بین افراد را تسهیل می کند. با ادعای اینکه فرهنگ معنوی فردی است و 

فرهنگ اجتماعی تمایل به شــفافیت دارد، از روند »خود نسبی« حمایت می شود. با ادعای این که 

پدیــده فردی کردن فرهنگ معنوی نگرش های غربی را نســبت به خــود غنی می کند، درعین حال 

ماهیت یک خود نسبی را که مبتنی بر شفافیت است، کشف می شود.
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8. جامعه دیجیتال و احیای تمدن دینی

فرهنــگ و تمدن ارتباط تنگاتنگ باهم دارند. فرهنگ به باورهای مرســوم، اشــکال اجتماعی و 

صفــات مادی یک گروه نــژادی، مذهبی یا اجتماعی اشــاره دارد. درحالی که تمدن نوع خاصی 

از اجتماع بشــری اســت که از جوامع بزرگ و پیچیده و اغلب از چند فرهنگ تشــکیل می شود 

که توســعه و احیای آن، بازه زمانی وســیعی را طلب می کند. سه مدل توسعه یافته توسط برودل، 

کونزنی و توینبی توجیهی برای مدلی جامع نگر در شــکل 4 با رویکردی راهبردی به توسعه یک 

تمدن جهانی اســت. )Targowski, 2004( این مدل پویا نشــان از ظرفیت ذاتی بســتر فناوری 

اطلاعات برای تمدن سازی دارد. نیروهای محرک و تأثیرگذار بر تمدن، شامل فرآیند اطلاعات و 

ارتباطات، طبیعت و تکامل بیولوژیکی، سیســتم های جهانی، و درنهایت راهبردی کردن فرهنگ 

اســت. )Targowski, 2004( برخی دیگر، مؤلفه های تمدن را نظام ارزشــی، شهرنشینی، قانون 

مداری، حکومت برشمرده اند.

  ددیی��یی  ����ددنناا��ییاایی    وو  ججاا����هه  دد����ییتتاالل ۳۳

فرهنگ به باورهای مرسوم، اشکال  د.دارن باهمفرهنگ و تمدن ارتباط تنگاتنگ 

 که یدرحالاجتماعی و صفات مادی یک گروه نژادی، مذهبی یا اجتماعی اشاره دارد. 

از چند  اغلب تمدن نوع خاصی از اجتماع بشری است که از جوامع بزرگ و پیچیده و

. سه کند یمشود که توسعه و احیای آن، بازه زمانی وسیعی را طلب  فرهنگ تشکیل می

در شکل  نگر جامعتوسط برودل، کونزنی و توینبی توجیهی برای مدلی  افتهی توسعهمدل 

این  )Targowski, 2004(. استبا رویکردی راهبردی به توسعه یک تمدن جهانی  ۴

نیروهای  .دارد یتمدن سازبرای  بستر فناوری اطلاعاتمدل پویا نشان از ظرفیت ذاتی 

بر تمدن، شامل فرآیند اطلاعات و ارتباطات، طبیعت و تکامل  رگذاریتأثمحرک و 

راهبردی کردن فرهنگ است.  تیدرنهاجهانی، و  یها ستمیسبیولوژیکی، 

)Targowski, 2004( قانون ینیشهرنشرا نظام ارزشی،  تمدن یها مؤلفه ،برخی دیگر ،

 .اند برشمردهمداری، حکومت 

 

 ها آندینامیک بین تمدنی و نیروهای محرکه  - ۴شکل 

تمدن 

 جهانی

تمدن های 

یرساختی  ز

تمدن های 

 فرهنگی

تمدن های 

 اجتماعی

شکل ۴ - دینامیک بین تمدنی و نیروهای محرکه آن ها

به طورکلی مفهوم فرهنگ با انسان درک شده و تمدن با فضا و زیرساخت ها شناخته می شود. 

به این معنا اگر تمدن شامل باورها، قوانین، سازمان های اجتماعی، اخلاق، فلسفه، فن، ادبیات، 

فرهنگ و شــیوه تعامل انســان با محیط پیرامونی باشد، دین در همه این امور نقش بسیار اساسی 

دارد. تحقیقات تاریخی و مردم شناســی نشان می دهد که مراکز مربوط به آئین ها و شعایر، هسته 



14
00

یز 
پای

 ،)
21

ی
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م،

ده
ل 

سا

120
Eli-(  اصلی شــهرهای اولیه بوده اند که بیانگر نقش مستقیم دین در تقویت هویت جمعی است.

ade, 1987( ازاین رو فضای سایبری در کنار دیگر مؤلفه ها توان احیای تمدنی دینی را دارد.

رابطه تمدن و فرهنگ از نوع رابطه »ایمان و عمل« است همان گونه که ایمان، عمل زا است و 

عمل، ایمان افزا هست؛ فرهنگ، تمدن زا و تمدن، فرهنگ افزا است.

اگر فرهنگ های معنــوی و اجتماعی در جهت خلق ارزش ها و آرمان های تمدنی قرار گیرد، 

بعد ارزشــی فناوری که شامل کارایی، دقت، حقیقت، اقتصاد، قدرت و غیره مطرح خواهد شد. 

فضای فرهنگی فناوری، تا حدودی در تضاد بافرهنگ معنوی اســت که یک دید جامع می تواند 

این تضاد را به فرصت تبدیل کند. به طورکلی، ازآنجایی که فرهنگ به طور نابرابر توســعه می یابد، 

رقابت بین ابعاد فنی و معنوی آن وجود دارد. بااین وجود فرهنگ در فضای مجازی به عنوان بستر 

تمدنی در اولویت قرار می گیرد و ارزش های فنی، ارزش های معنوی را اســتعمار می کند. انکار 

ارزش های معنوی همراه باسیاســت های اقتصادی فعلی، گســترش جامعه مصرف گرا را تقویت 

می کنــد.)Stiegler, 2019( فرهنگ در فضای مجازی یک شــرط جهانــی و ضروری برای همه 

فعالیت های فرهنگی است.

فنــاوری در خصوص فرهنگ معنــوی و اجتماعی، نقش خدماتی و فرعــی را ایفا می کند. 

هیچ دســتاورد علم و فناوری هدف نهایی جامعه یا نوع بشــر نیســت. پیشرفت یک فرهنگ در 

 Karmin,(.بســتر فناوری باید از طریق ارزش های تولیدشده خارج از بستر ارزیابی و کنترل شود

2008( فرهنــگ در طول تاریخ از عرفان به عقلانیت تکامــل می یابد. برخی بر این باورند که از 

قرن هفدهم، امیدهای اســطوره ای برای دســتیابی به آینده ای بهتر از طریق معجزات جای خود 

را به پیشــرفت های فنی و علمی داده انــد.)Karmin, 2008( ازاین رو فرهنــگ معاصر مبتنی بر 

عقلانیت دانش فنی است. البته به این معنا نیست که این عقلانیت برتر از باورهای معنوی است. 

بااین حال، می توان پیشــنهاد کرد که عقلانیت فنی نقش اساسی در شکل دهی مجدد هر حوزه ای 

در فرهنگ کنونی دارد.

عصر اطلاعات نشــان دهنده گذار به چیزی اســت کــه به عنوان جامعــه دیجیتال توصیف 

می شــود. به نوعی پایه جامعه دیجیتال را فناوری دیجیتال تشکیل می دهد و به نوبه خود بافرهنگ 

معنوی و اجتماعی انســان به عنوان ابزار و محیط رسانه ای در ارتباط است و سبب تأثیر برجهان 

بینی مردم و جوامع شده اســت. این موضوع به دلیل گسترش هوش مصنوعی در هر حوزه ای از 
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تجربیات انســانی اســت. کوین کلی این گونه توصیف نمود: هوش مصنوعی اجسام بی روح را 

 هیچ چیزی وجود ندارد که نتوان آن را با مقداری هوش مصنوعی، 
ً
حس زندگی می بخشد. تقریبا

اضافی جدید، متفاوت یا ارزشــمندتر کرد. درواقع، پیش بینی برنامه های تجاری استارت بعدی 

آســان اســت: X را انتخاب می کنند و هوش مصنوعی را اضافه می کنند نتیجه این می شود که با 

)Kelly, 2016(.افزودن هوشمندی آنلاین به آن بهتر شود

اســتعمار، شناخت رو به رشــد فرهنگ فناوری در جامعه را مشخص می کند و انسان ها در 

یــک محیط فکری متصل به شــبکه های جهانی زندگی می کنند. محیط ســنتی مبتنی بر قوانین 

طبیعی بود اما ظهور فناوری های یادگیری ماشینی )ML( براساس تجزیه وتحلیل داده های بزرگ 

تعیین می شود و انرژی را با اطلاعات به عنوان منبع اصلی زندگی انسان جایگزین می کند. محیط 

شناختی واسطه تعاملات انسانی اســت. بنابراین، فرهنگ فناوری فرهنگ معنوی و اجتماعی را 

یکپارچه می کند و فرهنگ منسجم عصر اطلاعات را تشکیل می دهد.

نتیجه

مطالعه نظــری تأثیر عصر اطلاعــات بر تمدن نویــن دینی در چارچوب یــک پدیده فرهنگی 

موردبررســی قرار گرفت. مدل فرهنگی ارائه شــده در قالب فرهنگ معنوی، اجتماعی بر جامعه 

دیجیتال توصیف شد. مدل ارائه شده منعکس کننده دگرگونی های دیجیتالی است که شناخته شده 

در جامعه کنونی است و با تجزیه وتحلیل پدیده های نوظهور انسان شناختی، اجتماعی و فناوری، 

راهی را برای مطالعه آینده جامعه دیجیتال باز می کند.

که با افزودن هوشمندی آنلاین به آن  شود ینتیجه این م کنند یهوش مصنوعی را اضافه م

 )Kelly, 2016(بهتر شود.

کند و  استعمار، شناخت رو به رشد فرهنگ فناوری در جامعه را مشخص می

. محیط سنتی کنند یجهانی زندگی م یها ها در یک محیط فکری متصل به شبکه انسان

) براساس ML( ینییادگیری ماش یها یمبتنی بر قوانین طبیعی بود اما ظهور فناور

عنوان منبع اصلی  انرژی را با اطلاعات به و شود یبزرگ تعیین م یاه داده لیوتحل هیتجز

. محیط شناختی واسطه تعاملات انسانی است. بنابراین، کند یزندگی انسان جایگزین م

و فرهنگ منسجم عصر  کند یفرهنگ فناوری فرهنگ معنوی و اجتماعی را یکپارچه م

 .دهد یاطلاعات را تشکیل م

 نتیجه

پدیده  چارچوب یکدر  دینیعصر اطلاعات بر تمدن نوین  ریتأثطالعه نظری م

معنوی،  فرهنگ در قالب شده ارائهمدل فرهنگی  قرار گرفت. یموردبررسفرهنگی 

 یها یدگرگون کننده منعکس شده ارائهجامعه دیجیتال توصیف شد. مدل بر اجتماعی 

 یها دهیپد لیوتحل هیتجزاست و با  کنونی در جامعه شده شناختهدیجیتالی است که 

، اجتماعی و فناوری، راهی را برای مطالعه آینده جامعه دیجیتال یشناخت انساننوظهور 

 .کند یمباز 

 

 جنبه معنوی

 فردی سازی•

 اجتماعی

 شفاف سازی•

 تمدن

 جامعه دیحیتال•

جنبه های معنوی، اجتماعی و فناوری فرهنــگ در جامعه دیجیتال از طریق روندهای فردی 

ســازی، شفاف سازی درک می شــود. به عبارت دیگر، انســان در دنیای دیجیتال فرهنگ معنوی 

منحصربه فرد خود را توســعه می دهد، آن را به روی دیگران باز می کند و خود را با دســتاوردهای 

فرهنگی ســایر جوامع غنی می شــود. این باز بودن فرهنگ اجتماعی جامعه دیجیتال، ضرورت 
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توجه بیشتر به آن در روند احیای تمدن نوین اسلامی را مشخص می کند. فرهنگ جامعه دیجیتال 

مبتنی بر پدیده منحصربه فردی اســت که دیدگاه انســان را نسبت به جهان اطراف به طور اساسی 

تغییر می دهد و مسیر احیای تمدن دینی از این طریق میسر است.

علیرغــم ادبیات علمی متنوعی که به عصر اطلاعات در قالب مطالعات فرهنگی اختصاص 

داده شده اســت، به عنوان یک پدیده فرهنگی کلاسیک تئوریزه نشده است. ازاین رو در این مقاله 

ســعی شــد که این خلأ برطرف شــود و بیان گردد که فرهنگ جامعه دیجیتال جزئی از الزامات 

احیای تمدن دینی اســت که باوجود غنای اســلام در ابعاد مادی و معنوی موجبات بازشناسی و 

تقویت ارتباطات در فضای ســایبر را فراهم می کنــد و می تواند موجب احیای تمدنی در جامعه 

اسلامی گردد.
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